



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Educación Primaria **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063Y0225251090

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Primaria

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Brindar servicio de Educación Primaria a la población de 6 a 11 años en el estado, enfocado a la mejora del proceso de enseñanza-aprendizaje.

RESULTADO ESPERADO Mantener la cobertura en el servicio de Educación Primaria.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado		
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Cobertura en Educación Primaria **Tipo** Estratégico

Fórmula de cálculo (Número de alumnos atendidos en el servicio de Educación Primaria / Población de 6 a 11 años en el estado de Sonora) * 100

Interpretación Porcentaje de la población en edad de cursar el nivel de Primaria (demanda social) que es atendida en los servicios educativos.

Dimensión del indicador Cobertura **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No acumulable **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de alumnos atendidos en los servicios de Educación Primaria	ALUMNO	324429	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Población de 6 a 11 años de edad en el estado	PERSONA	328031	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de alumnos atendidos en los servicios de Educación Primaria	ALUMMO	341147	344076	343621	342874	326464	322437	324429	
Población de 6 a 11 años de edad en el estado	PERSONA	319083	320891	322303	323663	325370	326906	328031	
		106.9%	107.2%	106.6%	105.9%	100.3%	98.6%	98.9%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIM.	ALCANZADA
Atender alumnos en los servicios de Educación Primaria Estatal.	ALUMNO	96942	0	0
Realizar visitas de supervisión a la Estructura Educativa	VISITA	3	1	1

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Educación Primaria **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063Y0225251090

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Primaria

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Brindar servicio de Educación Primaria a la población de 6 a 11 años en el estado, enfocado a la mejora del proceso de enseñanza-aprendizaje.

RESULTADO ESPERADO Mantener la cobertura en el servicio de Educación Primaria.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado		
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Eficiencia Terminal en Educación Primaria **Tipo** Estratégico

Fórmula de cálculo (Número de alumnos egresados en el ciclo actual/ Número de alumnos de nuevo ingreso en el ciclo (n-5)) * 100

Interpretación Porcentaje de alumnos que termina el nivel educativo de primaria de manera regular

Dimensión del indicador Impacto **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No acumulable **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR

Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de egresados en el ciclo actual (N)	ALUMNO	52286	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Número de alumnos de nuevo ingreso en el ciclo (N-5)	ALUMNO	52745	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de egresados en el ciclo actual (N)	ALUMMO	50281	52083	51890	54182	68125	55010	52286	
Número de alumnos de nuevo ingreso en el ciclo (N-5)	PERSONA	51874	52906	53285	54875	71260	55854	52745	
		96.9%	98.4%	97.4%	98.7%	95.6%	98.5%	99.1%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

--

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIM.	ALCANZADA
Atender a grupos de 1° a 6° grado a través del programa inglés en primaria.	Grupo	4500	0	0
Capacitar a docentes responsables de la enseñanza del idioma inglés	Curso	3	1	1

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Dirección y Coordinación de las Políticas Educativas **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063P02252560BF

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Despacho del Secretario

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Dirigir el funcionamiento de la Dependencia de acuerdo con las Políticas Estatales de cobertura, calidad y eficiencia en la operación de las ramas del sector educativo, cultural y deportivo a través de la coordinación del sector.

RESULTADO ESPERADO Atender los asuntos del sector educativo mediante reuniones del H. Congreso.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Atención de asuntos del sector educativo con la comisión de educación o miembros del H. Congreso.

Fórmula de cálculo (Número de reuniones atendidas / Reuniones programadas) *100

Interpretación Reuniones con la Comisión de Educación o miembros del H. Congreso para la atención de asuntos del sector educativo.

Dimensión del indicador Alineación R Sentido (descendente o ascendente) Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) Acumulable Frecuencia de medición Trimestral

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de reuniones atendidas con miembros del H. Congreso	ñ,	2	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Reuniones programadas	REUNIÓN	2	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
								2	
								2	
								100%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FISICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIM	ALCANZADA

		PROGRAMAS ANUAL	PROGRAMAS EN EL TRIM.	EN EL TRIM.
Coordinar los esfuerzos de las diferentes unidades responsables para llevar a cabo las políticas educativas.	INFORME	12	3	3
Dirigir las reuniones de revisión por la alta dirección.	INFORME	4	1	1
Tratar asuntos del sector educativo con las secciones sindicales 28 y 54.	REUNIÓN	3	0	0
Coordinar el proceso de nuevo ingreso a Educación Media Superior	ETAPA	4	0	0
Desarrollar acciones de capacitación y verificación a escuelas incorporadas	VISITA	4	0	0
Realizar proceso de dictaminación a escuelas particulares para la prestación de servicios de Educación Básica.	PROCESO	1	0	0
Proporcionar asesoría jurídica interna.	INFORME	4	1	1
Intervenir y asesorar a las unidades administrativas en procedimientos jurisdiccionales.	INFORME	4	1	1
Elaborar proyectos relacionados con la normatividad educativa.	PROYECTO	3	1	1
Realizar campañas informativas	CAMPAÑA	8	2	2
Conceptualización e incubación de proyectos con el uso de TIC para la Secretaría de Educación y Cultura	ACCIÓN	33	6	6
Presentación de proyectos TIC para coadyuvar al fortalecimiento educativo del estado de Sonora.	PROYECTO	4	1	1
Realizar un estudio sobre el impacto de la aplicación de Programas .mx y mi Tablet en plan de estudios de nivel básico de Hermosillo.	DOCUMENTO	1	0	0
Generar un estudio de diagnóstico sobre los resultados de la aplicación de los proyectos especiales de innovación educativa implementados en los niveles básico, medio y medio superior en Hermosillo.	DOCUMENTO	2	0	0
Publicación de estudios sobre tendencias de Innovación y resultados de la aplicación de Programas Educativos	DOCUMENTO	1	0	0
Generación de columna para Revista Enlace sobre temas de Innovación en la Educación.	COLUMNA	10	1	2
Realizar reuniones con los organismos descentralizados en representación del Secretario o Gobernador.	REUNIÓN	93	22	22
Coordinar Reuniones y dar seguimiento a los acuerdos derivados del seno de las reuniones del Secretariado Conjunto y Asambleas Generales de la COEPES y de la CEPEMS	REUNIÓN	12	2	2
Coordinar PROSPERA PROGRAMA DE INCLUSIÓN SOCIAL, en las instituciones de educación media superior en el Estado.	INFORME	4	1	1
Impulsar programas que promuevan la Educación Integral de los alumnos de Educación Media Superior y Superior.	CONVENIO	7	1	1
Vincular la Educación Media Superior y Superior con el sector productivo y los tres niveles de gobierno.	ACCIÓN	32	10	10
Organizar reuniones del comité de educación de las comisiones Sonora-Arizona, Sonora-Nuevo México, Gobernadores Fronterizos y Reunión Contacto.	REUNIÓN	9	1	0
Capacitar figuras educativas que atienden a alumnos migrantes transnacionales.	CURSO	3	1	0

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

GENERACIÓN DE COLUMNA PARA REVISTA ENLACE SOBRE TEMAS DE INNOVACIÓN EN LA EDUCACIÓN. En el ejemplar número 230 del Periódico ENLACE, editado por esta Secretaría de Educación y Cultura, correspondiente a la primera quincena de febrero del presente año, se publicó una nueva sección denominada Aprende con Tecnología, a cargo de la Dirección General de Innovación y Desarrollo Tecnológico, en la cual se publicó una colaboración denominada Pasos para usar TIC's en el aula. De igual forma y en virtud de que se abrió un espacio adicional, durante el mismo mes de febrero del año en curso, en la publicación antes referida, se publicó una segunda columna, la cual se denominó ¿y Tú... tienes Tablet?, misma que se incluyó en el número 231 de ENLACE, correspondiente a la segunda quincena de febrero de 2015.

ORGANIZAR REUNIONES DEL COMITÉ DE EDUCACIÓN DE LAS COMISIONES SONORA-ARIZONA, SONORA-NUEVO MÉXICO, GOBERNADORES FRONTERIZOS Y REUNIÓN CONTACTO. La meta establecida no se cumplió debido a que no hubo convocatoria de eventos ni de seguimiento para trabajar en la organización de las reuniones de las comisiones Sonora-Arizona, Sonora-Nuevo México, Gobernadores Fronterizos y reunión Contacto. Esto se debe a que en algunos estados de EUA con los cuales trabajamos hay muchos cambios en el personal debido a elecciones recientes, además no ha habido presupuesto para realizar dichas reuniones en las cuales participamos con los estados de la frontera de EUA.

CAPACITACIÓN DE FIGURAS EDUCATIVAS QUE ATIENDEN A ALUMNOS MIGRANTES TRANSNACIONALES. No se alcanzó la meta del trimestre por falta de recurso.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Actividades Inherentes al Proceso Educativo **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063R02252109Z

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Subsecretaría de Educación Básica

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Fortalecer el proceso educativo a través de la implementación de programas complementarios en los diferentes niveles de la Educación Básica

RESULTADO ESPERADO Los alumnos de educación preescolar y primaria reciben el servicio de educación física.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Escuelas de Educación Básica que reciben el servicio de Educación Física

Fórmula de cálculo (Número de escuelas estatales de nivel preescolar y primaria que reciben el servicio de Educación Física / Número de escuelas estatales de nivel preescolar y primaria en el estado) *100

Interpretación Porcentaje de escuelas estatales de nivel preescolar y primaria que reciben el servicio de Educación Física

Dimensión del indicador Cobertura Sentido (descendente o ascendente) Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No acumulado Frecuencia de medición Anual

AVANCE DEL INDICADOR

Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de escuelas estatales de nivel preescolar y primaria que reciben el servicio de Educación Física	ESCUELA	486	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Número de escuelas estatales de nivel preescolar y primaria en el estado	ESCUELA	500	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de escuelas estatales de nivel preescolar y primaria que reciben el servicio de Educación Física	ESCUELA		413	421	427	435	439	486	
Número de escuelas estatales de nivel preescolar y primaria en el estado	ESCUELA		481	487	486	490	496	500	
			86%	86%	88%	89%	89%	97%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FISICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIM.	ALCANZADA
Brindar servicio de transporte escolar a alumnos en zonas rurales y marginadas.	ALUMNO	24000	0	0
Brindar el servicio de educación Física en los planteles de Educación Básica Estatales.	ESCUELA	486	0	0
Detección de necesidades de capacitación para el uso educativos de las TIC.	ACCIÓN	3	2	2
Selección, aprobación y coordinación de proyectos especiales para el fomento del uso de las TIC's	ACCIÓN	27	3	3

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Educación Preescolar **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063X022552510HB

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Elemental

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Brindar el servicio de Educación Preescolar a niños de 3 a 5 años en el estado de Sonora

RESULTADO ESPERADO Mantener la cobertura en el servicio de Educación Preescolar.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Cobertura en Educación Preescolar

Fórmula de cálculo (Número de alumnos atendidos en el servicio de Educación Preescolar / Población de 3 a 5 años en el Estado de Sonora) *100

Interpretación Porcentaje de la población en edad de cursar el nivel de Preescolar (demanda social) que es atendida en los servicios educativos.

Dimensión del indicador Cobertura Sentido (descendente o ascendente) Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No acumulable Frecuencia de medición Anual

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de alumnos atendidos en el servicio de Educación Preescolar	ALUMNO	100056	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Población de 3 a 5 años en el Estado de Sonora	PERSONA	160543	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de alumnos atendidos en los servicios de Educación Preescolar	ALUMMO	94205	96158	98144	99886	99002	97162	100056	
Población de 3 a 5 años de edad en el estado	ALUMMO	160292	161461	162592	166443	162830	161483	160543	
		58.8%	59.6%	60.4%	60.0%	60.8%	60.2%	62.3%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FISICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIM	ALCANZADA
Atender alumnos en los servicios de Educación Preescolar Estatal.	ALUMNO	13279	0	0

NOTA: La columna **PROGRAMADA** indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Educación Secundaria **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063Z02252510BQ

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Secundaria

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Coordinar, operar y evaluar los programas de educación de nivel secundaria, en las modalidades de Secundaria Técnica, General y Telesecundaria, de conformidad con la normatividad aplicable y los requerimientos de la sociedad.

RESULTADO ESPERADO Mantener la cobertura en Educación Secundaria en el Estado.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado		
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Cobertura en Educación Secundaria **Tipo** Estratégico

Fórmula de cálculo (Número de alumnos atendidos en los servicios de Educación Secundaria / Población de 12 a 14 años de edad en el estado) * 100

Interpretación Porcentaje de alumnos atendidos en Educación Secundaria en función de la demanda social

Dimensión del indicador Cobertura **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) Acumulable **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de alumnos atendidos en los servicios de Educación Secundaria	ALUMNO	167334	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Población de 12 a 14 años de edad en el estado	PERSONA	161105	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de alumnos atendidos en los servicios de Educación Secundaria	ALUMMO	142494	145868	148577	152672	168141	170479	167334	
Población de 12 a 14 años de edad en el estado	PERSONA	156467	157588	158225	158953	159642	160332	161105	
		91.1%	92.6%	93.9%	96.0%	105.3%	106.3%	103.9%	

PROSPECTIVA

--

METAS FISICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE	ALCANZADA EN EL TRIMESTRE
Atender alumnos en el servicio de Educación Secundaria General en planteles estatales.	ALUMNO	25,071	0	0

NOTA: La columna **PROGRAMADA** indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--

GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado
 13984
NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Educación Secundaria **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063Z02252510BQ
UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Secundaria

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Coordinar, operar y evaluar los programas de educación de nivel secundaria, en las modalidades de Secundaria Técnica, General y Telesecundaria, de conformidad con la normatividad aplicable y los requerimientos de la sociedad.

RESULTADO ESPERADO Disminuir el porcentaje de alumnos reprobados en Educación Secundaria.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado		
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Porcentaje de Reprobación **Tipo** De Gestión

Fórmula de cálculo $(1 - (\text{Alumnos aprobados} / \text{Alumnos Existentes en Educación Secundaria})) * 100$

Interpretación Porcentaje de alumnos reprobados en Educación Secundaria

Dimensión del indicador Calidad **Sentido (descendente o ascendente)** Descendente

Valor (acumulable o no acumulable) No Acumulable **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Alumnos aprobados	ALUMNO	147188	0	0	0%	0	0	0%		
Alumnos Existentes en Educación Secundaria	ALUMNO	161072	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de alumnos atendidos en los servicios de Educación Secundaria	ALUMMO	120650	119673	121748	124451	130780	147381	147188	
Población de 12 a 14 años de edad en el estado	PERSONA	136589	137053	140005	142793	145703	161880	161072	
		11.7%	12.7%	13.0%	12.8%	10.2%	9.0%	8.6%	

PROSPECTIVA

--

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE	ALCANZADA EN EL TRIMESTRE
Atender alumnos en el servicio de Educación Secundaria Técnica en planteles estatales.	ALUMNO	10995	0	0
Atender alumnos en el servicio de Telesecundaria.	ALUMNO	18256	0	0

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Educación Secundaria **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063Z02252510BQ

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Secundaria

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Coordinar, operar y evaluar los programas de educación de nivel secundaria, en las modalidades de Secundaria Técnica, General y Telesecundaria, de conformidad con la normatividad aplicable y los requerimientos de la sociedad.

RESULTADO ESPERADO Aumentar la eficiencia terminal de los alumnos inscritos en Educación Secundaria.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Eficiencia Terminal en Secundaria **Tipo** Estratégico

Fórmula de cálculo (Número de egresados en el ciclo actual (N) / Número de alumnos de nuevo ingreso a primer grado en el ciclo (N-2)) * 100

Interpretación Porcentaje de alumnos de Educación Secundaria que termina el nivel educativo de manera regular

Dimensión del indicador Impacto **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No acumulable **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de egresados en el ciclo actual (N)	ALUMNO	147188	0	0	0%	0	0	0%		
Número de alumnos de nuevo ingreso a primer grado en el ciclo (N-2)	ALUMNO	161072	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de egresados en el ciclo actual (N)	ALUMMO	40744	43735	42014	45325	45315	45528	147188	
Número de alumnos de nuevo ingreso a primer grado en el ciclo (N-2)	ALUMMO	49775	49249	49882	49627	52000	52595	161072	
		81.9%	88.8%	84.2%	91.3%	87.1%	86.6%	91.4%	

PROSPECTIVA

--

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIMESTRE	ALCANZADA EN EL TRIMESTRE
Proporcionar libros de texto gratuitos a alumnos de Educación Secundaria.	LIBRO	332657	0	0

NOTA: La columna **PROGRAMADA** indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Regulación y Supervisión **CLAVE PROGRAMÁTICA** 21112063T02252560D9

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Actividades destinadas a la reglamentación, verificación e inspección de las actividades del Sector Educativo del Estado de Sonora.

RESULTADO ESPERADO Brindar atención al total de las solicitudes de autenticaciones y revalidaciones de documentos.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Documentos de autenticación de nivel Medios Superior y Superior

Fórmula de cálculo (Número de solicitudes de autenticación de documentos atendidas / Solicitudes de autenticación de documentos recibidas) *100

Interpretación Porcentaje de solicitudes de autenticación de documentos atendidas

Dimensión del indicador Alineación R **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No acumulable **Frecuencia de medición** Trimestral

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de solicitudes de autenticación de documentos atendidas	DOCUMENTO	5840	990	1136	115%	990	1136	115%	19%	
Solicitudes de autenticación de documentos recibidas	DOCUMENTO	5840	990	990		990	1136			

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADO ANUAL	PROGRAMADO EN EL TRIM.	ALCANZADA

Impresión de Certificados de Fin de Ciclo Escolar 2014-2015.	SERVICIO	103951	0	0
Atender movimientos mensuales de los niveles de Preescolar, Primaria y Secundaria.	SERVICIO	1560	310	5010
Realizar acciones de difusión, prevención, detección y vigilancia en materia de alimentación en los centros escolares.	ACCIÓN	740	220	220
Realizar acciones de vinculación, capacitación, acompañamiento y difusión en materia de emergencia escolar.	ACCIÓN	195	65	65
Realizar autenticaciones de documentos de nivel medio superior o superior.	DOCUMENTO	5840	990	1136

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

Atender movimientos mensuales de los niveles de Preescolar, Primaria y Secundaria.- Se realizaron un total de 5010 movimientos de los 310 programados de Educación Básica, es decir de los niveles de preescolar, primaria y secundaria; esto por la necesidad de actualizar la información de los alumnos que se tiene en el sistema de control escolar SICRES (Sistema de Información, Control y Registro Escolar de Sonora).

Realizar autenticaciones de documentos de nivel medio superior o superior.- Durante este trimestre se llevó a cabo la autenticación de 1139 documentos escolares que acreditan estudios en instituciones de educación media superior y superior, incorporadas a SEC. Esta variación se debe a que el trámite de autenticación de documentos se basa en la demanda del mismo y la programación es solamente un estimado basado en estadísticas de años anteriores, atendándose el total de solicitudes recibidas.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Regulación y Supervisión **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063T02252560D9

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Subsecretaría de Educación Media Superior y Superior

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Actividades destinadas a la reglamentación, verificación e inspección de las actividades del Sector Educativo del Estado de Sonora.

RESULTADO ESPERADO Brindar atención al total de las solicitudes de autenticaciones y revalidaciones de documentos.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Revalidación y equivalencias de estudios de nivel Medio Superior y Superior

Fórmula de cálculo (Número de solicitudes de revalidaciones y equivalencias atendidas / Número de solicitudes recibidas) * 100

Interpretación Porcentaje de solicitudes de revalidaciones y equivalencias de estudio de nivel medio superior y superior atendidas.

Dimensión del indicador Alineación R **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) Acumulable **Frecuencia de medición** Trimestral

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de solicitudes de revalidaciones y equivalencias atendidas.	DOCUMENTO	1700	415	473	114%	415	473	114%	28%	
Número de solicitudes recibidas	DOCUMENTO	1700	415	473		415	473			

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADO ANUAL	PROGRAMADO EN EL TRIM.	ALCANZADA

Realizar revalidaciones y equivalencias de estudio de nivel medio superior o superior.	RESOLUCIÓN	1700	415	473
Dictaminar solicitudes de reconocimiento de validez oficial de estudios de nivel medio superior y superior.	DICTAMEN	9	1	1
Prestar Servicios de Registro Profesional.	SERVICIO	8000	1700	1741
Asesoría de Registro Profesional a Instituciones de Educación Superior.	ASESORIA	100	27	14
Registro de validez oficial de Educación Profesional Continua.	SERVICIO	60	15	17

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

Realizar revalidaciones y equivalencias de estudio de nivel medio superior o superior.- Durante este trimestre se expedieron 473 resoluciones de revalidación y equivalencia de estudios de nivel Media Superior y Superior, cuyo objetivo es facilitar a los estudiantes el transito dentro del sistema educativo nacional, así como revalidar estudios efectuados en el extranjero. La meta se superó debido a que este trámite se basa en la demanda del mismo y la programación solamente es un estimado basado en estadísticas de años anteriores, el cual puede variar dependiendo de varios factores sociales y económicos, sin embargo, se atiende la totalidad de las solicitudes recibidas.

Prestar Servicios de Registro Profesional.- Se prestaron un total de 1741 de los 1700 programados en el trimestre, es decir 41 más de los programado, esto es debido a las opciones y tiempos de titulación que las Universidades promueven, viéndose reflejado en el registro profesional en esta Unidad Administrativa.

Asesoría de Registro Profesional a Instituciones de Educación Superior.- De las 27 asesorías programadas en este trimestre se realizaron un total de 14, esto debido a que se tuvo 2 periodos vacacionales (enero y marzo), considerando que al entrar a la escuela realizan las inscripciones, por lo que no acuden a esta área a realizar trámites.

Registro de validez oficial de Educación Profesional Continua.- De los 15 registros programados en este trimestre, se lograron realizar 17, debido a que los Colegios de Profesionistas estuvieron muy activos impartiendo cursos y diplomados, esto porque están en constante actualización para la mejora de la profesión.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Atención educativa a grupos vulnerables **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063X02252510HD

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Elemental

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Brindar servicios educativos en la modalidad inicial y especial y contribuir en la operación óptima de los planes, proyectos y/o programas encaminados a mejorar la atención de estos servicios educativos.

RESULTADO ESPERADO

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre				Avance acumulado				
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Porcentaje de niños atendidos en Centros de Desarrollo Infantil. **Tipo** De Gestión

Fórmula de cálculo (Niños atendidos en centros de desarrollo infantil / Capacidad instalada en centros de desarrollo infantil de SEC)

Interpretación Porcentaje de niños atendidos en los centros de desarrollo infantil de la Secretaría en función de su capacidad instalada.

Dimensión del indicador Eficiencia **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Niños atendidos en centros de desarrollo infantil	NIÑO	174	0	0	0%	0	0	0%		
Capacidad instalada en centros de desarrollo infantil de SEC	NIÑO	174	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Niños atendidos en centros de desarrollo infantil	NIÑO			201	208	206	200	174	
Capacidad instalada en centros de desarrollo infantil de SEC	NIÑO			200	200	206	200	174	
				100.5%	104.0%	100.0%	100.0%	100.0%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADO EN EL TRIM.	ALCANZADA
Atender a niños en Centro de Desarrollo Infantil	NIÑO	174	0	0

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Atención educativa a grupos vulnerables **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063X02252510HD

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Dirección General de Educación Elemental

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Brindar servicios educativos en la modalidad inicial y especial y contribuir en la operación óptima de los planes, proyectos y/o programas encaminados a mejorar la atención de estos servicios educativos.

RESULTADO ESPERADO

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Alumnos atendidos en Educación Especial. **Tipo** De Gestión

Fórmula de cálculo (Número de alumnos atendidos en los servicios de educación especial / Total programado de alumnos por atender)

Interpretación Porcentaje de alumnos atendidos en los servicios de educación especial en función de los programado.

Dimensión del indicador Eficiencia **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de alumnos atendidos en los servicios de educación especial	ALUMNOS	8979	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Total programado de alumnos por atender	ALUMNOS	8979	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de alumnos atendidos en los servicios de educación especial	ALUMNOS			7321	7975	6300	8979	8979	
Total programado de alumnos por atender	ALUMNOS			5500	7304	6300	7500	8979	
				133.1%	109.2%	100.0%	119.7%	100.0%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADO EN EL TRIM.	ALCANZADA
Brindar atención a alumnos con necesidades educativas especiales	ALUMNO	8979	0	0

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Actividades de Apoyo Administrativo **CLAVE PROGRAMÁTICA** 211112063U02252560DS

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Subsecretaría de Planeación y Administración

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Administrar los recursos humanos, materiales y financieros de la Dependencia, en términos de las disposiciones legales aplicables

RESULTADO ESPERADO Cumplir con las disposiciones en materia de evaluación y seguimiento del gasto público como parte de los mecanismos de rendición de cuentas que prevee el marco legal vigente.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre					Avance acumulado			
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Porcentaje de informes de avance programático-presupuestal **Tipo** De Gestión

Fórmula de cálculo (Número de informes presentados / Número de informes programados) *100

Interpretación Mide el cumplimiento en la presentación de los informes de avance programático

Dimensión del indicador Alineación R **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) Acumulable **Frecuencia de medición** Trimestral

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de informes de avance programático-presupuestal presentados	INFORME	5	2	2	100%	5	2	40%		
Número de informes programados	INFORME	5	2	2		5	2			

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META/									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADA EN EL TRIM.	ALCANZADA
Evaluar la administración de los recursos materiales.	INFORME	4	1	1
Evaluar del desempeño del ejercicio de los recursos financieros.	INFORME	4	1	1
Evaluar al sistema integral de archivo.	INFORME	4	1	1
Evaluar la gestión de las aclaraciones correspondientes a las observaciones derivadas de los procesos de auditoría.	INFORME	4	1	1
Publicación de Catálogo Escalafonario Estatal Anual	PUBLICACIÓN	1	0	0
Gestionar la capacitación para el personal de la administración central de la Secretaría.	CURSO	80	16	36

Realizar evaluación de clima laboral para personal de la administración central y delegaciones regionales	EVALUACIÓN	1	0	0
Calcular, validar y distribuir la nómina del personal estatal.	PROCESO	39	8	8
Realizar eventos de reconocimiento al personal docente (20 y 30 años); y administrativo por antigüedad	EVENTO	2	0	0
Distribuir nómina al personal de la secretaría a través de las oficinas regionales.	DISTRIBUCIÓN	24	6	6
Visita de seguimiento y supervisión de los recursos materiales y financieros.	INSPECCIÓN	50	10	26
Asignar, gestionar apoyos a la cadena operativa de educación inicial no escolarizada.	APOYO	2502	813	807
Capacitación técnico-administrativa, mediante taller de formación.	EVENTO	3	0	0
Coordinar la entrega de mobiliario escolar en centros educativos compensados.	PIEZA	1008	0	1680
Coordinar la entrega de material escolar y educativo.	PAQUETE	50083	0	210
Desarrollar nuevas aplicaciones o portales web	SISTEMA	1	1	2
Proporcionar soporte técnico a los procesos de nómina de personal administrativo y docente.	PROCESO	82	20	17
Determinar en base a los recursos presupuestales disponibles la dictaminación de aquellos docentes que son susceptibles de incorporación y/o promoción	PROCESO	1	1	1
Generar la información para que la unidad administrativa correspondiente gestione y realice los pagos por concepto de carrera magisterial.	PROCESO	1	1	1
Integrar el Programa Operativo Anual y Anteproyecto de Presupuesto de Egresos de la Dependencia.	DOCUMENTO	1	0	0
Integrar de manera sistematizada la información estadística del sector educativo del estado	PROCESO	3	0	0
Integrar los informes de avance Programático Presupuestal y la Cuenta Pública de SEC	INFORME	5	2	2
Realizar la Programación Detallada de Recursos Docentes de Educación Básica	ESTUDIO	1	0	0
Coordinar la planeación y administración de los recursos educativos.	REUNIÓN	4	1	1
Gestionar transferencia de recursos para VITTES	MINISTRACIÓN	12	3	3

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

Gestionar la capacitación para el personal de la administración central de la Secretaría.- En el primer trimestre se efectuaron 36 Cursos que a continuación se mencionan: Ideas para Tomar Mejores Decisiones (1), Imagen Profesional (1), Relaciones Humanas (1), Como Tratar Personas Difíciles (2), Estrategias de Mejora Institucional (1), Lenguaje Asertivo (1), Liderazgo Efectivo (1), Reglas de Oro para el Trabajo en Equipo (1), Programación Neurolingüística (1), La Importancia de la Administración Pública (1), Asertividad (1), Como Hablar en Público (1), Manejo Positivo del Estrés (1), Introducción a la Protección Civil: Uso de Extintores y Formación de Brigadas (2), Desarrollando Hábitos Laborales de Éxito: Puntualidad (1), Aprovechando el Estrés para Trabajar Mejor (1), Herramientas de Visualización de Bases de Datos en Excel 2007 (1), Motivación al Cambio (2), Desarrollo Personal (1), Calidad Total (1), 5'S: Filosofía del Orden y Limpieza (2), Sensibilización e Interpretación de la NORMA ISO 9001:2008 (1), Indicadores de Éxito de Calidad (1), La Motivación como un Arte (1), Archivo de Trámite (1), Introducción a La Transversalidad de la Perspectiva de Género en la Administración Pública (2), Procedimientos requeridos por la NORMA ISO 9001:2008 (1), Relajación y Manejo del Estrés (2), Taller de interpretación de la norma ISO 31000 Gestión de riesgos: Principios y directrices para la (1), Taller para Representantes y Coordinadores ISO (1). El incremento en la realización de curso fue derivado de la alta demanda de los mismos.

Visita de seguimiento y supervisión de los recursos materiales y financieros.- La finalidad de esta meta es gestionar en tiempo y forma los recursos materiales y financieros, atendiendo a los criterios establecidos en reglas de operación, en este primer trimestre se programaron 10 seguimientos y se llevaron a cabo 26, este aumento se debió ya que se atendieron mas comunidades que se encontraban alejadas a las ya programadas, optimizando así los recursos, se entregaron tarjetas a beneficiarios del programa de educación Inicial no Escolarizada que cumplieron con la capacitación a Padres de Familia, así como levantamiento de bitácora para los servicios de parque vehicular asignado a las Jefaturas de Sector para la Supervisión de Escuelas de Apoyo a la Educación Básica, que se encuentran dentro del Universo de Atención de los Programas Compensatorios.

Coordinar la entrega de mobiliario escolar en centros educativos compensados.- Esta acción tiene como objetivo mejorar las condiciones físicas para dotar los espacios educativos y/o técnicos administrativos que se encuentran en el programa anual de obra pública autorizado y/o universo de atención, se otorga a cada aula construida un lote de mobiliario escolar (para alumno y maestro), en este primer trimestre no se encontraban programadas entregas de mobiliario, sin embargo en el mes de enero se recibió la totalidad de 1680 piezas, de las cuales quedaron pendientes de recibir 1008 piezas programadas en el 2014.

Coordinar la entrega de material escolar y educativo.- Esta meta tiene como finalidad entregar paquetes de Útiles Escolares básicos para el apoyo del aprendizaje de alumnos, asignado en un ciclo determinado, esta acción se apoyará con paquetes de útiles escolares de primaria y secundaria (en su modalidad telesecundaria), el propósito es dotar con un paquete básico de útiles escolares a todos los alumnos de las escuelas seleccionadas y de todas las escuelas telesecundarias, que se ubican en localidades que por su condición de marginación socioeconómica se convierten en un factor de riesgo potencial para la deserción escolar, en este primer trimestre 2015, no estaba programada la entrega de Material Escolar y Educativo, sin embargo se están repartiendo auxiliares didácticos que llegaron a destiempo a los almacenes regionales para 45 preescolares y 165 escuelas primarias, se realizó el muestreo y verificación de que los materiales educativos llegaron en buen estado.

Desarrollar nuevas aplicaciones o portales web.- Se superó la meta al llevarse a cabo 2 nuevos desarrollos relativos al denominado "Sistema de Tutores" el cual tiene como objetivo manejar y controlar el pre registro y registro de todos aquellos docentes que están interesados en proporcionar tutorías a los docentes de nuevo ingreso o quienes lo soliciten; así como el Sistema de Cambios de Personal Federal (SICAPFED) para mejorar el control en los cambios de personal.

Proporcionar soporte técnico a los procesos de nómina de personal administrativo y docente.- La variación de 3 nóminas se debe a que en los meses de enero y marzo no se recibió autorización para el procesamiento técnico en el pago de becas.



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO CLAVE PROGRAMÁTICA

UNIDAD RESPONSABLE UNIDAD EJECUTORA

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO

RESULTADO ESPERADO

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre				Avance acumulado				
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Tipo

Fórmula de cálculo

Interpretación

Dimensión del indicador Sentido (descendente o ascendente)

Valor (acumulable o no acumulable) Frecuencia de medición

AVANCE DEL INDICADOR Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Escuelas de Educación Básica Pública beneficiadas	ESCUELA	3997	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Total de Escuelas de Educación Básica Pública en el Estado	ESCUELA	3997	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META									
Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADO EN EL TRIM.	ALCANZADA

Gestionar tranferencia de recursos para Organismos de fomento a la cultura	MINISTRACIÓN	12	3	3
Gestionar tranferencia de recursos para Preparatorias por cooperación.	MINISTRACIÓN	12	3	3
Gestionar tranferencia de recursos a instituciones de educación básica.	MINISTRACIÓN	12	3	3
Entregar apoyos a Escuelas públicas de Educación Básica	ESCUELA	3997	0	0

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA



GOBIERNO DEL ESTADO DE SONORA
FICHA TÉCNICA PARA SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE INDICADORES DE PROYECTOS Y PROCESOS
 AVANCE TRIMESTRAL EN EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS DEL INDICADOR

ETCA-III-13

TRIMESTRE: PRIMERO DE 2015

NÚMERO Y NOMBRE DEL PROGRAMA 31 Educación Integral para un Sonora Educado

NOMBRE DEL PROYECTO O PROCESO Apoyos a Instituciones y Población **CLAVE PROGRAMÁTICA** 21112063U02252560HV

UNIDAD RESPONSABLE Secretaría de Educación y Cultura **UNIDAD EJECUTORA** Subsecretaría de Planeación y Administración

OBJETIVO DEL PROYECTO O PROCESO Brindar apoyo a agrupaciones o fundaciones de diversas regiones para la realización de actividades culturales

RESULTADO ESPERADO Apoyar a las escuelas de educación básica para mejorar sus condiciones de operación y gestión interinstitucional.

PRESUPUESTO	Original	Modificado	Avance en el trimestre				Avance acumulado				
			Programado	Comprometido	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	Devengado	Ejercido Pagado	% (Ejercido / Devengado)	

DATOS DEL INDICADOR

Nombre del indicador Alumnos beneficiados con uniformes escolares gratuitos **Tipo** Programático

Fórmula de cálculo (Número de alumnos de educación básica pública beneficiados con uniformes escolares gratuitos / Total de alumnos de escuelas de educación básica pública)

Interpretación Porcentaje de alumnos beneficiados con uniformes escolares gratuitos.

Dimensión del indicador Cobertura **Sentido (descendente o ascendente)** Ascendente

Valor (acumulable o no acumulable) No acumulable **Frecuencia de medición** Anual

AVANCE DEL INDICADOR

Trimestre

Variables	Unidad de medida	Meta anual	Avance en el trimestre			Avance acumulado			Avance respecto de la meta anual (%)	Semáforo
			Programado	Alcanzado	%	Programado	Alcanzado	%		
Número de alumnos de educación básica pública beneficiados con uniformes escolares gratuitos	ALUMNO	530778	0	0	0%	0	0	0%	0%	
Total de alumnos de escuelas de educación básica pública	ALUMNO	530778	0	0	0%	0	0	0%		

COMPORTAMIENTO HISTÓRICO DEL INDICADOR HACIA LA META

Variable	Unidad de medida	2009	2010	2011	2012	2013	2014	Meta 2015	Semáforo
Número de alumnos de educación básica pública beneficiados con uniformes escolares gratuitos	ALUMNO			530294	533946	537662	459976	530778	
Total de alumnos de escuelas de educación básica pública	ALUMNO			525000	533500	534000	535023	530778	
				101%	100%	101%	86%	100%	

Descripción del factor de comparación:

PROSPECTIVA

METAS FÍSICAS RELACIONADAS	UNIDAD DE MEDIDA	PROGRAMADA ANUAL	PROGRAMADO EN EL TRIM.	ALCANZADA
Dotar de uniformes escolares a los alumnos de escuelas públicas de educación básica	ALUMNO	530778	0	0

NOTA: La columna PROGRAMADA indica la meta trimestral, lo que explica que algunas aparezcan en ceros.

EVALUACIÓN CUALITATIVA

--